
DIÁRIO OFICIAL

Ano 6 - Edição Nº 1094 de 4 de Janeiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE
Rua Dr. Nina Rodrigues, 20 - Centro - CEP: 65430-000 - Vargem Grande\MA

CNPJ: 05.648.738/0001-83 - Tel: (98)3461-1201 - Site: www.vargemgrande.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 05/01/2022 18:20:00 - IP com n°: 192.168.100.8

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 05/01/2022 18:20:00 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 1094 de 4 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 05/01/2022 18:20:00 - IP com n°: 192.168.100.8

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

ACORDO DE COOPERAÇÃO: 06/2021
APROVA E VALIDA OS CRITÉRIOS E A SELEÇÃO DOS PARTICIPANTES DO PROGRAMA 
MUNICIPAL DE FORMAÇÃO DE LIDERANÇAS NA ÁREA DE EDUCAÇÃO, INSTITUÍDO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 088, DE 2021, REALIZADA PELA ORGANIZAÇÃO PARCEIRA “ENSINA 
BRASIL”

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 05/01/2022 18:20:00 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 1094 de 4 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 05/01/2022 18:20:00 - IP com n°: 192.168.100.8

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - ACORDO DE COOPERAÇÃO: 06/2021
PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 06, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

Aprova e valida os critérios e a seleção dos participantes do Programa Municipal de 

Formação de Lideranças na Área de Educação, instituído pelo Decreto Municipal nº 

088, de 2021, realizada pela organização parceira “Ensina Brasil”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no exercício de suas competências constitucionais e legais, e 

considerando o disposto no Decreto Municipal Nº. 088, de 07 de dezembro de 2021.

R E S O L V E:

Art. 1º Tornar público que a SEDUC e a Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos denominada Ensina 

Brasil firmaram o Acordo de Cooperação nº 002/2021, na data de 20 de dezembro de 2021.

Art. 2º Em atenção ao disposto no Decreto Municipal nº 088, de 2021, aprovar e validar as regras gerais e o 

processo de seleção dos participantes para o Programa Municipal de Formação de Lideranças na Área de Educação - ciclo 2022-2023, ficando ratificadas as 

regras, critérios e etapas de seleção dos candidatos realizados pela organização parceira, na forma do Anexo Único da presente portaria. 

Art. 3º Concluída a etapa de seleção, a Secretaria Municipal de Educação promoverá as medidas necessárias para 

efetuar a contratação e efetiva alocação dos participantes em sala de aula durante o prazo de duração do Programa, não inferior a 2 (dois) anos. 

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande - MA, 04 de janeiro de 2021.

______________________________________________________

Raimundo Nonato da Costa

Secretário de Educação

ANEXO ÚNICO - Etapas e Critérios de Seleção

Critérios de elegibilidade

Para ser elegível ao Programa do Ensina Brasil, é necessário:

● Ser brasileiro(a) nato(a) ou naturalizado(a).

● Possuir português fluente.

● Ter curso concluído a graduação em nível superior entre dezembro de 2012 e janeiro de 2022. 

● Ter diploma de curso superior reconhecido pelo MEC.

● Ter disponibilidade para participar da formação inicial com 2 módulos: 1) Módulo online de até 45 horas em dezembro de 2021, podendo haver 

dedicação síncrona em horário não comercial (cerca de 15 horas), com o restante da dedicação assíncrona; 2) Módulo online de 4 semanas em 

janeiro de 2022, a partir do dia 03, de forma síncrona em horário comercial. 

● Ter disponibilidade para participar do programa de fevereiro de 2022 até dezembro de 2023 (trabalho remunerado), com jornada semanal de 40 

horas.

● Ter disponibilidade para morar fora de sua cidade por 2 (dois) anos, a partir de fevereiro de 2022. O participante deve ter disponibilidade para 

mudar de cidade e/ou Estado, a menos que já seja professor da Rede Municipal de Educação de Vargem Grande, MA.

Área de atuação

Escolas da rede pública municipal de ensino

Remuneração/carga horária

Os candidatos selecionados serão remunerados de acordo com a forma e condições definidas pela Secretaria Municipal de Educação em ato próprio, 

respeitada a mesma habilitação/carga horária aplicável aos docentes temporários, em regime de equivalência.

Inscrição, Critérios de Seleção e Etapas

Realizadas por meio do site www.ensinabrasil.org <http://www.ensinabrasil.org> entre os dias 05 de julho e 27 de setembro de 2021

Em caso de dúvidas ou problemas técnicos, escreva para selecao@ensinabrasil.org <mailto:selecao@ensinabrasil.org>.

Etapa Critérios de Avaliação 

1- Formulário de Inscrição (Questionário objetivo de perfil) ● Pragmatismo e Responsabilização ● Resiliência e Persistência

2- Prova (Teste de Análise Crítica)  ● Capacidade de Resolução de Problemas

3- Perguntas Discursivas ● Resolução de Caso de 

Planejamento

● Humildade e empatia ● Habilidades Interpessoais ● Resiliência 

e Persistência ● Orientado a altas expectativas

4 - Dinâmica de Grupo ● Pragmatismo e Responsabilização ● Habilidades Interpessoais 

● Resiliência e Persistência ● Resolução de Problemas

5 - Entrevista Final  ● Alinhamento de Valores ● Pragmatismo e Responsabilização ●

Humildade e empatia ● Habilidades Interpessoais ● Resiliência e 

Persistência ● Orientado a altas expectativas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 05/01/2022 18:20:00 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 1094 de 4 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 05/01/2022 18:20:00 - IP com n°: 192.168.100.8

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 05/01/2022 18:20:00 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=888

Página(s) 4 de 4


